« Prævaluerat hoc malum in parvo Germania angulo, et in Aquilone, unde venit omne malum, locus obscurus erat Wittembergæ, et sine nomine. Illic autem cum erigerentur, quasi sub Jeroboam duo aurei vituli in Dan et in Bethel, id est, Luther et Carolostadio, cœpta est negligi Jerusalem, cœpilque populus dicere Catholicæ et antiquis præparatoribus: *Nolite nobis videre visiones has: Nolite dicere, hæc dicit Dominus: Prædicate nobis placentia.* Factum est inde, ut tota Saxonia, quæ sub electore est, a Sede Romana defecerit, et Hæssia, ac magna Westphalia pars: defecit Ducatus Wittembergensis, principes denique de Luneburg, ac alii permulti, et principes, et comites mordiebas haereses fovent ac sustinent. Nolo hic eommemorare, quot, quanti principes, etiam magni, nutent, vacillent et altero pede claudicare incipiunt. Et formidandum est, ut aliquis inter Germanos Catilina insurgat, et totum statum Ecclesiasticum hianti ore devoret, deglutiat et perdat.

« Sunt præcipue Germania civitates huic et tauto malo fere omnes addictæ, ut jurejurando sese obstrinxerint; inter has sunt Argentina, Ulma, Franckfordia, Constantia, Lindavia, Esselingen, utinam non Augusta Vindelicia, Nurembergæ, et aliae civitates quamplurimæ, quæ omnium sunt potentissimæ (t). Jam (quod periculosis est) fere omnes corrupti sunt, et abominabiles facti, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum; nam, etsi serenissimus Roma-

(1) Hoc anno Coloniensis Provincia Patres in Synodum convenientes Coloniæ sub Hermanno archiepiscopo multa sanxerunt ad cleri præsentium reformationem apprime utilia, quæ dein Concilii Tridentini Patres in commodum Ecclesiæ universalis transferenda censuerunt. Tolum istud Concilium in partes distinguitur XIV, quibus ea primum, quæ in assumendis in sortem Dei clericis servanda sunt, dein ipsorum clericorum munia statimuntur. Tum gradus fit ad parochos, et munus illis demandatum. Succedunt canones de legibus in Ecclesia condendis et conditis. De monachis parte statutorum X agitur; parte XI de Hospitalibus aliisque piis locis; reliqua de ceteris ad Ecclesiam

normum, Hungariae Bohemiæque rex Ferdinandus, princeps et dominus meus clementissimus, in hanc horam suis edictis, mandatis et ordinacionibus (quantus quantus est) constantissime defenderit, quidquid uspiam fuit, quod ad religionem pertineret orthodoxam : nihilominus tamen vulpes et vulpeculas haereticorum, strophas, nugas, nenia, tendiculas et conventicula prohibere et præcavere non potuit : quia in Hungaria sunt loca plurima, in quibus Lutheranismus arridet et maxime placet. De Moravia et Silesia certissimum est, ut Anabaptistis, Piccardis, Lutheranis et Zuinglianis non careant. Bohemiæ regnum, proh dolor ! in multas et diversissimas sectas secessum est.

« Redeo ad Aquilonem. Quid aliud regnum Suedie, quid aliud regnum Norvegiae, quam ipsissimus Lutheranismus et Zuinglianismus ? Quam inconstantes autem in fide et religione sint aut fuerint, etiam contra edicta et severissimas executiones sacratissimæ Cæsareæ Majestatis inferiores Germani, nonnullæ seditiones et multæ rebelliones docuerunt. Quod si quis regnum Angliae spectet, ecce quam insperata mutatio facta, ut illie ex defensore Christianæ fidei, qualis, ne præsente, et meis temporibus declaratus est, rex factus ter maximus apostata fidei. Ad Meridiem spectantes ex Germania, ecce populus Helveticorum, alioquin potentissimus et numerosissimus, Zuinglianæ et OEcoclampadicæ sectæ fere totus, demptis quibusdam Cantonibus admodum paucis, seductus est. Quod si illi pro more suo veteri eruperint, quemadmodum anno præterito irruerunt in ducem Sabaudiæ, pervertent et evertent quidquid uspiam in finitimiis Catholicorum est vestigiorum. De Gallia quid dieam ? Dedit illa nobis plures apostatas et haereticos, quam peperit etiam ipsa Germania : inde natum erat hoc monstrum Lamperti; inde venit nobis magnus haereticus Arianus, qui contra Trinitatem justæ magnitudinis librum scripsit. At hæc notiora sunt sanctissimo domino nostro quam ut multis enumerare necesse sit. Faxit Dens ut in Italia non sint, qui müssent et dicant Lutheranismum rem esse sanctam et valde religiosam.

« Iluie et tanto malo, principio obstandum erat : quod si sero nimis medicina parabitur, nihil certius expectari oportet, quam ruina Christianitatis. Hujus vulneris unicum emplastrum, unum malagma, unaque resina, est Universale Concilium ; in hoc convocentur haeretici : mitigabuntur feroes animi, reintegrabitur Ecclesia, præservabuntur a vastatione templo, monasteria et sacrae ædes : erigentur capitæ justorum et Catholicorum ; lollentur zizaniæ. Sumat

confidenter pro se Sanctiss. D. N. quod Christus, cuius Vicarium agit in terris, docuit et predicavit ; *Ipernit enim ille os suum in parabolis* ; et inter cætera docuit¹ : *Simile esse regnum Cororum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo : cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit.* Ut mox : Ecce quam apte iste sermo cadit in haec tempora : num oporteat, vel celebrare, vel differre Concilium, meo iudicio, nihil in toto Evangelio est, quod expressius dirigit Pontificis maximi animum, quam parabola hæc de semine et zizaniis. Ante Lutherum eruditus est unus Dens, erat omnium una fides, in omnibus regnis et per omnes provincias erat unum Baptisma, erant lætæ segetes, copiosaque messis : seminatum erat bonum semen in toto orbe, sed dormientibus nonnullis, ad quos vigilie pertinebant, supervenit ille inimicus, diabolus Lutherus, superseminavit zizania, supercreverunt et supra modum multiplicata sunt. Restat ergo ut colligantur et alligentur in fasciculos ad comburendum, id est, ut damnentur anathemate in Concilio.